
令和2年9月4日
診療録管理委員会

病院指標

退院患者数 総数
内科
小児科
外科
整形外科
形成外科
脳神経外科
呼吸器外科
心臓血管外科
皮膚科
泌尿器科
産婦人科
眼科
耳鼻咽喉科
麻酔科
歯科口腔外科

＜DPC対象患者　クリニカルインディケータ＞

退院患者数 総数
内科
小児科
外科
整形外科
形成外科
脳神経外科
呼吸器外科
心臓血管外科
皮膚科
泌尿器科
産婦人科
眼科
耳鼻咽喉科
麻酔科 12

3.98%
9.81%

92.28%

269
95

181
798
880
750

平成30年度
15,686
7,379
1,218
1,776
1,103

14
796
4.4%
10.5

97.9%
0.23%

95
189
802
973
753
599

16,874
7,484
1,218
1,813
1,201

186

臨床指標（クリニカルインディケータ）

指　　標　　名 令和元年度平成29年度 平成30年度

　臨床指標（クリニカルインディケータ）とは、医療の質を数値化して表したものであり、当院では平成16年度より、ホーム
ページにて公開しており、平成22年度より看護部門、コメディカル部門においても公開を始めました。
　各部門において、公表する項目を決定し、さらなる医療の質の向上を目指しています。

1,8981,833
1,3681,207

17,60216,881
7,5647,472
1,1931,201

303246
121106

213207
510510 478

273

1,0601,044
961682

215196
773819

785782
死亡退院患者率 4.4%4.6%

594569
447

（科別内訳）

平均在院日数 10.110.7
退院サマリ2週間完成率 98.8%94.4%
入院患者の転倒・転落発生率 0.23%0.22%
褥瘡発生率 0.59%0.40% 0.67%

7,355
1,1921,201
1,8651,784

指　　標　　名 令和元年度平成29年度
16,44415,701

487494
300241

1,2741,114
206204 184

444

566

769812
959948

121105
210192

597
447

死亡退院患者率（全入院症例） 4.09%4.20%

（科別内訳）

7,469

955678
593

死亡退院患者率（救急搬送症例） 10.96%10.94%

肺血栓塞栓症予防管理料
（計算式：全身麻酔実施かつ肺血栓塞栓症予防管理料算定症例
/全身麻酔実施症例）

82.41%94.18%

1



令和2年9月4日
診療録管理委員会

診療部
＜消化器内科＞

上部
下部
内視鏡的膵胆管造影（ＥＲＣＰ）
止血術
下部・ﾎﾟﾘｰﾌﾟ切除
下部・粘膜切除

経カテーテル的肝動脈塞栓術
経カテーテル的肝動脈抗癌剤注
入療法（TAI)
経皮的エタノール局所注入療法
（PEIT）
ラジオ波焼灼療法（RFA）

＜循環器内科＞

患者数

院内死亡率

平均在院日数

施行数
初期成功率
施行数
初期成功率

＜呼吸器内科＞

165人
4,565件

12.9日
1,315件

402件
98.7%
531件
98.9%

40件

3件

8件（3例）

17件

平成30年度
136人

2,397件
433件
114件
523件
344件

12件/7,946件

平成30年度
5,116件

指　　標　　名 令和元年度平成29年度

消化管内視鏡件数
5,432件5,115件
2,964件2,471件

492件414件

内視鏡治療件数
147件126件
754件

8件（3例）5件（2症例）

626件
492件334件

消化管内視鏡検査の偶発症発生率 19件/8,888件22件/8,000件

12件29件

指　　標　　名 令和元年度平成29年度

肝癌に対する動脈塞栓術
（TAE）と局所療法件数

33件54件

2件12件

急性心筋梗塞

135人122人

8.1%7.3%

15.1日16.1日

5.8%

心臓カテーテル検査数 1268件1298件

経皮的冠動脈形成術
410件381件
98.0%97.9%

カテーテルアブレーション
558件460件
99.5%98.7%

体内式ペースメーカー植込数（ＣＲＴ/ＩＣＤ/ＣＲＴＤ含む） 114件105件 107件

指　　標　　名 令和元年度平成29年度
在宅酸素療法施行患者数 67件（新規49件）63件

平成30年度
64件（新規49件）

在宅ＮＩＰＰＶ施行患者数 8件10件
気管支鏡件数 284件340件

7件
301件

気管支喘息入院患者数 27件23件
肺癌治療患者数（内科的治療） 166件143件

35件
139件

＜内分泌代謝科＞
指　　標　　名 令和元年度平成29年度

糖尿病教育入院　患者数 62人80人
平成30年度

66人
糖尿病教育入院の6ヵ月後にHbA1ｃが7．4％以下である率 66.60%61.50%
糖尿病療養指導士数 20人20人

60.50%
20人

１型糖尿病患者数 178人153人
甲状腺・頚部エコー実施件数 4492件4,206件
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令和2年9月4日
診療録管理委員会

内科
外科

顔面・眼瞼痙攣
痙性斜頸
上下肢痙縮

パーキンソン病　外来患者数

＜総合内科＞

総合内科入院数
平均在院日数

　　　①発熱・高CRP血症
　　　②食欲不振・消化器症状
　　　③意識障害・痙攣

　　　①感染症

　　　③膠原病関連疾患

196件
39件
30件

186例

平成30年度
436件
16.8日

206件

48件
53件

平成30年度
282人
83件
21件
4件

301人

平成30年度
65件（うちPD5件）

20件
85件

34件

＜腎臓内科＞
指　　標　　名 令和元年度平成29年度

シャント手術件数
53件80件

--

透析導入件数 61件（うちPD3件）55件（うちPD8件）
腎生検件数 32件

延べ血液浄化件数 5,865件5,141件

＜脳神経内科＞
指　　標　　名 令和元年度平成29年度

-
6,023件

物忘れ外来　新患患者数 316人274人

ボトックス治療
84件81件
20件18件
4件5件

てんかん　外来患者数 306人284人

＜膠原病内科＞
指　　標　　名 令和元年度平成29年度

342人
214人

平成30年度
膠原病内科領域における疾病別件数

脳卒中　入院患者数 346人318人
231人201人

　　全身性エリテマトーデス 68件
　　関節リウマチ 236件

69件
240件

63件
226件

　　多発性筋炎・皮膚筋炎 29件
　　強皮症 61件

28件
62件

30件
53件

　　血管炎症候群 31件
生物学的製剤投与症例 47件

34件
49件

46件
51件

455件
14.5日

関節リウマチ患者全体に対する生物学的製剤の使用率 19.9%

指　　標　　名 令和元年度平成29年度

20.2%

464件

22.6%

入院患者「疾病分類」主要3項目患者数
234件

29件
49件

入院患者「主訴」主要3項目患者数
231件

入院時に診断のついていない症例数 215例
入院時に診断のついていない割合
（計算式：入院時に診断のついていない症例数/総合内科入院
数）

47.3% 42.7%

　　　②中毒・薬剤関連疾患・アナフィラキシー 45件
21件

入院後に診断のついた症例数 210例

入院後に診断のついた割合
（計算式：入院後に診断のついた症例数/入院時に診断のついて
いない症例数

97.7%

181例

97.3%

入院後診断のつくまでの平均日数 5.7日 5.0日

19件

16.1日

36件
39件

235件

52件
240件

180例

38.8%

173例

96.1%

6.2日
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令和2年9月4日
診療録管理委員会

＜血液内科＞

患者数
DLBCL完全寛解率(治療中を除く)
（計算式：DLBCL新規患者完全寛
解患者数/DLBCL新規患者治療
患者総数）

急性白血病新規患者 患者数

(骨髄異形成症候群からの進
展も含む)

完全寛解率(治療中を除く)
（計算式：急性白血病新規患者完
全寛解患者数/急性白血病新規患
者治療患者総数）

末梢血幹細胞採取施行回数
骨髄細胞採取術施行回数
自家幹細胞移植施行症例数
同種幹細胞移植施行症例数

＜緩和ケア内科＞

PCT新規依頼件数
在宅移行件数

＜精神科＞

症状精神病患者数
病棟回診数

手術件数
（うち緊急手術件数）

　　腹部大動脈瘤手術
　　動脈バイパス手術

200件
144件
30件
7件

外科のみ（2019/1/1～2019/12/31）

337件

7件
70件

172件
38件

102件

8件
80%
90%

平成30年度
49人/6,423人

1,445件

平成30年度
324件
50件

平成30年度
22人

522件

11件

60%

19件
0件
9件

19件

86%

指　　標　　名 令和元年度平成29年度 平成30年度

17件24件

64%50%

悪性リンパ腫新規患者

86件63件

64%63%

63件

10件6件
0件0件

16件17件
0件0件

0件

348件272件
56件27件

多発性骨髄腫新規症例数 20件12件

指　　標　　名 令和元年度平成29年度

553件584件
精神病症状を伴うてんかん患者数 4件10件

指　　標　　名 令和元年度平成29年度
20人32人

内因性うつ病寛解率 90%88%
パニック障害寛解率 90%92%

＜小児科＞
指　　標　　名 令和元年度平成29年度

小児慢性特定疾患患者数/外来実患者数 44人/6,603人49人/6,402人
川崎病冠動脈瘤発症率 1/37(0.03%)0/24(0%)
腸重積症観血的整復率 0/5(0%)0/6(0%)

0/36(0%)
0/3(0%)

細菌性髄膜炎後遺症発生率 0/0(0%)0/0(0%)
肺炎の4日以内退院率 88/147（60.0%）114/174（65.5%）

0/0(0%)
103/158（65.2%）

＜外科＞
指　　標　　名 令和元年度平成29年度

全身麻酔の手術件数
1341件1,220件
418件324件

平成30年度

主な手術件数
　　食道手術 7件11件
　　胃切除術 81件79件
　　大腸切除術 180件228件
　　肝切除術 29件46件
　　胆嚢摘出術 191件205件
　　膵切除術 31件33件

180件
26件

　　虫垂切除術 123件135件

29件26件
9件18件

　　鼠径ﾍﾙﾆｱ手術 208件215件
　　乳癌手術 186件126件
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令和2年9月4日
診療録管理委員会

＜整形外科＞

＜リウマチ科＞

入院手術 外来手術 入院手術 外来手術 入院手術 外来手術

　全身麻酔 123件 0件 144件 0件 113件 0件
　腰麻・伝達麻酔 6件 2件 5件 0件 9件 0件
　局所麻酔 231件 639件 206件 713件 238件 868件
外傷 21件 48件 44件 59件 45件 38件
先天異常 5件 8件 3件 4件 3件 8件
腫瘍 145件 344件 113件 396件 124件 470件
瘢痕・瘢痕拘縮・ケロイド 14件 24件 14件 22件 20件 29件
難治性潰瘍 58件 3件 79件 3件 40件 2件
炎症・変性疾患 17件 26件 12件 13件 14件 16件
美容（手術） 1件 1件 0件 0件 0件 0件
その他 99件 17件 90件 28件 114件 24件

＜脳神経外科＞

＜呼吸器外科＞

平成30年度
450件
140件
921件

平成30年度

平成30年度

37件（100%）

指　　標　　名 令和元年度平成29年度
大腿骨頚部骨折の手術件数 213件237件
人工関節置換手術件数 68件61件

213件
93件

脊椎脊髄疾患・外傷の手術件数および症状改善率 271件（100%）136件（100%）
手術室における上肢の新鮮外傷の手術件数 201件284件

145件（100%）
230件

鏡視下手根管開放手術件数および症状改善率 34件（100%）38件（100%）

871

指　　標　　名 令和元年度平成29年度
関節リウマチ患者数 500件370件

＜形成外科＞

指　　標　　名
令和元年度平成29年度

形成外科手術件数

生物学的製剤投与患者数 155件110件
関節エコー施行患者数 804件

レーザー件数 281件170件

指　　標　　名 令和元年度平成29年度

188件

平成30年度
脳神経外科手術件数・総数 280件296件
超急性期の血栓溶解療法 18件9件

232件
7件

破裂脳動脈瘤症例と死亡率
（計算式：破裂脳動脈瘤死亡患者数/破裂脳動脈瘤総患者数）

1/24例＝4%6/35例＝17.1%

脳腫瘍入院数 39件56件

11/33例＝33.3%

42件
頸動脈内膜剥離術の手術件数 23件14件

指　　標　　名 令和元年度平成29年度

18件

平成30年度
呼吸器外科手術件数 246件210件

肺癌手術件数 106件79件

218件

87件

胸腔鏡下手術件数 215件167件
手術死亡率 0%（0例）0%（0例）

151件
0%（0例）

気胸手術後の再発率 1.5%- 3.5%

手術内容内訳（再掲）

気胸手術 57件 52件 64件
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令和2年9月4日
診療録管理委員会

＜心臓外科＞

＜皮膚科＞

＜泌尿器科＞

（再掲） TUR-P
HoLEP

（再掲） 開腹
腹腔鏡

（再掲） 開腹
腹腔鏡

＜産婦人科＞

105件

80件
47.4%

平成30年度

29件
11件
0件

11件
44件
19件

平成30年度
33件
4件

平成30年度

指　　標　　名 令和元年度平成29年度 平成30年度
心臓血管外科手術件数(腹部及び末梢血管を除く） 117件104件
虚血性心疾患手術件数(冠動脈バイパスを含む) 61件51件

108件
53件

バイパス開存率 100.0%100.0%
虚血性心疾患症例手術死亡率 3%（2例）2%(1例）

96.3%
0%

弁膜症例手術件数 49件34件
弁膜症例手術死亡率 4%（2例）0% 0%

30件

複合手術（弁＋冠動脈バイパス術） 7件3件
複合手術死亡率 0%0%

6件
0%

大血管手術件数（胸部大動脈） 17件24件
複合手術（大血管＋弁） 5件3件

13件
１件

複合手術（大血管＋弁＋冠動脈バイパス術） 0件1件
大血管手術院内死亡率 5% （1例）4% （1例）

0件
0%

指　　標　　名 令和元年度平成29年度
外来小手術件数 184件193件 150件

皮膚悪性腫瘍症例数 64件50件

（自科にて治療を期間内に行った数） 32件34件

69件

25件

平成29年度

25件

皮膚生検実施症例数 1051件854件
SADBEによる脱毛治療の全施行数のうち発毛率 13/22(59.1%)10/16(66.7%)

947件
8/13（61.5%）

経尿道的前立腺切除術の症例数 22件35件
0件3件

入院手術数 23件30件

指　　標　　名 令和元年度

1件
15件10件

22件32件
前立腺全摘除術の症例数 15件11件

32件

経尿道的膀胱腫瘍切除術の症例数 111件120件

その他悪性腫瘍手術の症例数 42件52件
21件20件

25件

ESWLの症例数 87件72件
前立腺生検における陽性率 47.8%47.3%

指　　標　　名 令和元年度平成29年度
総分娩数 264件238件 258件
　選択帝王切開件数 53件55件
　緊急帝王切開件数 34件25件

59件
40件

帝王切開率 33.0%33.6%
婦人科領域における腹腔鏡下手術件数 204件203件

38.4%
211件

　術中開腹移行症例数 1件0件
　開腹移行率 1%0%

2件
1%

子宮鏡下手術 53件55件
開腹手術 75件71件

63件
73件

膣式手術 15件24件
婦人科悪性腫瘍症例数 57件63件

21件
65件

21件

0件
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令和2年9月4日
診療録管理委員会

＜眼科＞

＜耳鼻咽喉科＞

＜歯科口腔外科＞

＜麻酔科＞

＜放射線治療科＞

　　　（再掲）肺

　　　（再掲）前立腺

定位放射線照射　（肺） 2件 1件

＜放射線診断科＞

ＣＴ
ＭＲＩ
核医学検査

20,241件

指　　標　　名 令和元年度平成29年度
眼科手術総件数 1,173件997件 1,143件

平成30年度

　網膜硝子体手術件数 121件71件
　白内障手術件数 913件690件

80件
768件

　緑内障手術件数 16件7件
緊急手術件数 18件14件

7件
29件

抗VEGF薬硝子体内注入 429件229件
OCT（眼底3次元解析) 6,678件6,796件

365件
5,951件

指　　標　　名 令和元年度平成29年度
甲状腺手術症例数（良性・悪性腫瘍、バセドウ病を含む） 41件41件

平成30年度
38件

鼻副鼻腔手術症例数（鼻中隔矯正術、下鼻甲介手術、内視鏡下
副鼻腔手術、腫瘍摘出術、眼窩底骨折整復術を含む）

63件102件

頭頚部悪性腫瘍治療患者数 43件28件

91件

49件
甲状腺エコー下細胞診正診率 94%94%
下鼻粘膜焼灼術（花粉症レーザー手術）症例数 6件19件

94%
17件

指　　標　　名 令和元年度平成29年度
悪性腫瘍治療者数 21件19件

平成30年度
18件

顎・顔面骨折手術件数 30件32件
インプラント手術件数 63件60件

34件
64件

顎顔面奇形に対する手術件数 12件9件
入院下一括抜歯症例数 590件576件

11件
583件

指　　標　　名 令和元年度平成29年度
全身麻酔件数 2,881件2,977件

平成30年度
3,064件

緊急全身麻酔件数 434件363件
緊急全身麻酔率 15.06%12.19%

380件
12.40%

6歳未満全身麻酔件数 72件97件
80歳以上全身麻酔件数 326件284件

100件
274件

指　　標　　名 令和元年度平成29年度
原発巣別新規患者数 242件202件

平成30年度

35

　　脳・脊髄 66
　　頭頚部（甲状腺を含む） 1913

47
5334

　　乳腺 6159

　　食道 822
　　肺・気管・縱隔 55

18

　　肝・胆・膵 157
　　胃・小腸・結腸・直腸 1716

8
25

1914
　　造血器リンパ系 1716

　　婦人科 107
　　泌尿器系 28

　　皮膚・骨・軟部 22
　　その他（悪性） 21 0
　　良性 20
　　（15歳以下の小児例） 00

0
0

放射線治療患者実人数（新患＋再患） 330件254件
脳転移治療患者実人数（新患＋再患） 26件11件

304件
13件

骨転移治療患者実人数（新患＋再患） 93件70件
定位放射線照射　（脳） 3件11件

89件
11件

指　　標　　名 令和元年度平成29年度

読影報告書作成件数
21,771件18,730件
6,106件6,414件
1,944件1,826件

15
20

23

60

平成30年度

18

6,465件
1,837件

245件
7

21

44

14
3

1件
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令和2年9月4日
診療録管理委員会

看護部

看護配置
看護方式

平均在職年数
離職状況

インシデント
アクシデント

有給休暇消化率
教育研修時間数

看護師長会議
主任看護師会議
看護助手会議
教育委員会　（教育担当係長会を含む）

看護業務委員会
看護手順委員会
看護記録委員会
看護検査手順委員会
栄養サポート担当者会
緩和ケア担当者会
退院支援担当者会

プロジェクト 看護必要度プロジェクト
医療安全対策看護部会
感染対策看護部会
患者サービス向上看護部会
認知症サポート看護部会
防災対策看護部会

24時間/年

12時間/年

変則　2交替
55名
7.9年

　64人（10.9％）

22件

165.15時間
53時間/年

27時間/年

指　　標　　名 令和元年度平成29年度

夜勤体制
均等割　2交替均等割　2交替

変則　2交替変則　2交替

看護体制
一般病棟7対1　入院基本料

パートナーシップナーシングシステムパートナーシップナーシングシステム

インシデント・アクシデント件数
3,557件4,117件

25件24件

新人配置人数 58名

パートナーシップナーシングシステム

8.0年7.8年

10.8日11.6日
259.5時間263時間

57人（9.4％）81人（13.7％）

11.8日

3,295件

会議時間数
48時間/年48時間/年
11時間/年12時間/年
11時間/年12時間/年

12時間/年
12時間/年

委員会時間数

30時間/年72時間/年
20時間/年24時間/年
12時間/年24時間/年 24時間/年

24時間/年
12時間/年

11時間/年12時間/年

30時間/年24時間/年
9時間/年12時間/年

12時間/年
12時間/年
12時間/年

看護部会

12時間/年12時間/年
12時間/年12時間/年

担当者会
0時間/年12時間/年
6時間/年12時間/年

0時間/年12時間/年

11時間/年12時間/年

0時間/年12時間/年 0時間/年
12時間/年
12時間/年
12時間/年

61名

一般病棟7対1　入院基本料

平成30年度
一般病棟7対1　入院基本料

均等割　2交替

6時間/年
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令和2年9月4日
診療録管理委員会

<病棟別状況＞令和元年度

病棟 科
病
床
数

平
均
在
院
日
数

病
床
利
用
率

一
般
基
準
超
看
護
必
要
度
割

合

（
一
ヶ
月
当
た
り
平
均
割

合

）

（軽） 13.4
（中） 2.4
（高） 1.3
（軽） 12.6
（中） 1.1
（高） 0.2
（軽） 4.8
（中） 0.4
（高） 0.1
（軽） 16.7
（中） 4.8
（高） 0.2
（軽） 20.7
（中） 2.2
（高） 0.3
（軽） 19.5
（中） 5.5
（高） 1.2
（軽） 14.3
（中） 1.8
（高） 0.3
（軽） 7.5
（中） 2.0
（高） 0.7
（軽） 8.5
（中） 2.3
（高） 0.3
（軽） 9.8
（中） 2.7
（高） 0.3

耳鼻咽喉科 （軽） 10.0
泌尿器科 （中） 2.3

消化器内科 （高） 0.6
（軽） 4.5
（中） 2.1
（高） 1.0
（軽） 4.0
（中） 1.1
（高） 0.7
（軽） 3.9
（中） 0.3
（高） 0.0
（軽） 150.1
（中） 30.9
（高） 7.2

褥
瘡
危
険
因
子
ラ
ン
ク

（
1
日
当
た
り
平
均
人
数

）

2A 病棟
循環器内科
心臓外科
形成外科

53 8.2 92.6 48.5

HCU 24 7.0 64.6

ICU 6 20.9 89.1

3A 病棟
脳神経外科

皮膚科
歯科口腔外科

54 9.0 87.2 32.2

3B 病棟
整形外科

眼科
54 8.3 86.2 30.6

3C 病棟
循環器内科
総合内科
神経内科

52 19.3 97.3 41.2

4A 病棟 外科 54 14.0 89.8 40.4

4B 病棟
消化器内科

外科
54 11 91.4 23.9

4C 病棟
呼吸器内科
呼吸器外科

54 13.3 91.0 33.8

4D 病棟
腎臓内科・内分泌内科

血液内科
膠原病内科

54 15.7 90.6 26.7

5A 病棟 54 8.9 86.1 29.7

5B 病棟 緩和ケア 17 32.4 77.6

5C 病棟 小児科 35 4.6 71.5

5D 病棟
産婦人科

外科
35 6.7 76.2 40.7

合計 600 12.8 85.1 34.8
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令和2年9月4日
診療録管理委員会

＜専門性・ジェネラリストとスペシャリスト数＞
人数 人数

認定看護管理者 2 63
看護管理(ファーストレベル) 19 4
看護管理（セカンドレベル） 9 8
看護管理（サードレベル） 2 1
看護管理(プライマリー） 6 4
看護管理(セカンダリー） 5 5
看護教員養成 3 16
臨地実習指導者 56 8
認定・救急看護 2 2
認定・皮膚・排泄ケア 2 3
認定・集中ケア 2 4
認定・緩和ケア 1 4
認定・感染管理 1 8
認定・糖尿病看護 2 1
認定・脳卒中リハビリ 1 3
認定・がん化学療法看護 2 1
認定・訪問看護 1 1
認定・がん放射線療法看護 1 2
認定・手術室看護 1 ISLS認定インストラクター 3
認定：認知症看護 1 AHA　BLS　インストラクター 4
認定：摂食・嚥下障害看護 1 AHA　BLS　ヘルスプロバイダー 6
認定：クリティカルケア 1 ライフセーバー 1
日看協医療安全管理者養成研修 1 認知症ケア指導管理士初級 1
愛看協医療安全管理者養成研修 6 認知症ケア専門士 1
呼吸療法認定士 14 循環器専門ナース 1
消化器内視鏡技師 7 訪問看護 7
糖尿病療養指導士 9 ACLS　プロバイダー 5
ケアマネージャー 12 認定トリアージナース 20
主任ケアマネージャー 4 ファーストエイドコアインストラクター 1
救急救命士 6 日本DMAT隊員 4
臨床工学技師 1 愛知DMAT隊員 2
社会福祉士 1 トリアージインストラクター 1
介護福祉士 1 学会認定自己血輸血看護師 1
介護支援専門員 1 学会認定臨床血輸血看護師 1
保育士 2 リフレクソロジー 2
アドバンス助産師 7 ハーブコーディネーター 1
危険物取扱者乙種６級 1 アロマセラピスト 5
禁煙指導士 4 福祉住環境コーディネーター 6
骨粗鬆症マネージャー 2 福祉用具専門指導員 1
精神保健福祉士 1 診療報酬請求事務能力検定 1
臨床検査技師 1 2
第二種滅菌技師 1 医療事務管理士 1
養護教諭 19 医療秘書 3
衛生管理者 8 健康福祉運動指導者 2
看護学士 11 1
受胎調節実施指導員 12 心理カウンセラー 2
ラクテーションコンサルタント 2 中国語検定（3級） 1
腎臓療養指導員 4 全国手話検定 2
慢性腎臓病療養指導看護師 3 2
ストーマリハビリテーション 3 骨粗鬆症マネージャー 2
応急手当指導インストラクター 1 3

栄養士

ヘルパー

人間ドックアドバイザー

ストマサイトマーキング
ＪＰＴＥＣ（ブロバイダー）
ＪＰＴＥＣ（インストラクター）

住環境コーディネーター3級

ＪNＴＥＣ

保健師
フットケア看護
弾力ストッキングコンダクター

ＮＣＰＲＡ　Bコース
特定科学物質等作業主任

JTLSアドバンス　インストラクター

令和　元年5月31日現在

MCLSインストラクター

毒物劇物取扱責任者

チャイルドカウンセラー

ＮＣＰＲＡ　Aコース（新生児蘇生法）

ＩＣＬＳインストラクター

資格・認定名称 資格・認定名称

食生活アドバイザー・衛生管理者

JTASトリアージ

災害支援ナース
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令和2年9月4日
診療録管理委員会

救命救急センター

中央手術室

局所麻酔
腰椎麻酔
全身麻酔

薬剤部

枚数
調剤数
枚数
調剤数
枚数
調剤数
処方箋発行枚数
分業率
外来処方箋枚数
その他件数
TPN
抗悪性腫瘍剤（外来）
抗悪性腫瘍剤（入院）
薬剤管理指導件数
麻薬加算件数
退院指導件数
薬剤管理指導実施率

プレアボイド報告件数
薬剤情報提供件数
持参薬報告書作成件数

吸入指導
レブラミド等指導
外来化学療法室指導件数
ICTラウンド
AST
NSTラウンド
PCTラウンド
DMラウンド

ジェネリック薬品採用率
医薬品等質疑応答件数
治験業務 治験受託件数

日本医療薬学会指導薬剤師
日本医療薬学会専門薬剤師
日本医療薬学会がん専門薬剤師
日本病院薬剤師会がん薬物療法
認定薬剤師
日本臨床腫瘍薬学会認定　外来
がん治療認定薬剤師
日本緩和医療薬学会緩和薬物療
法認定薬剤師
日本臨床救急医学会救急認定薬剤師

日本病院薬剤師会 妊婦・授乳婦
薬物療法認定薬剤師
日本糖尿病療養指導士
日本薬剤師研修センター認定実務
実習指導薬剤師
医療情報技師
日本DMAT隊員

134件

10,049件
128件

1,212件
143件

5件

252504件
127,262枚

71.9%
14,106枚
33,336件
3,206件

218,361剤
118580枚

56,072枚

4,803件

163,666剤
93,063枚

808件
3,123件

774件

平成30年度

7,877件

平成30年度

平成30年度

4910件
7909件

91.3%

28,707件
指　　標　　名 令和元年度平成29年度

指　　標　　名 令和元年度平成29年度

救命救急センター外来利用患者数 27.336件28,554件
救急車搬送患者数

救急搬送応需率

平成29年度

麻酔別手術件数
2,586件2207

736件883
3,384件3056

2,273件

外来処方箋
56,244枚55,014枚

165,720剤156,538剤

緊急手術件数 893件859件

指　　標　　名 令和元年度

注射処方箋
123,596枚122,221枚
260,595件264,191件

入院処方箋
98,912枚86,658枚

230,043剤198,219剤

時間外業務状況
13,378枚13,907枚
35,802件33,171件

院外処方箋発行状況
126,947枚128,153枚

71.6%72.4%

無菌調製件数
4,369件3,333件
5,558件5,550件
2,434件2,282件 1,987件

5,790件

薬剤管理指導件数

15,817件14,542件
407件446件

5,995件5,003件

14,112件
425件

5,098件

42,800件41,699件
9,920件9,904件

59.0%56.2%
191件111件

56.7%

42,443件

患者指導件数
150件210件

1,209件1,170件
153件

CPA（心肺停止）患者数 165件147件

82,11件
4,963件

184件
99.8% 99.8%

救急入院患者数

245件

チーム医療参加状況

91件 31件 31件
2,130件 2,088件

896件 914件 898件
196件 192件 263件
94件 85件 65件
38件 41件 66件

TDM解析割合（抗MRSA薬）
バンコマイシン等
（解析数/処方症例数）

99.6% 99.1% 100.0%
238/239件 227/229件 246件/246件

18.9% 17.1%
1,914件 1,895件 2,091件

3件2件

19.9%

1名 1名 2名

1名 1名 1名
2名 2名 2名

2名 2名 2名

2名 2名 2名

2名 2名 2名

2名 2名 1名

1名 1名 1名

0名 1名 1名

2名

専門・認定資格者数

7名 8名

地域連携パス（CKD）患者指導件数

8名

1名 0名 0名
2名 2名
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令和2年9月4日
診療録管理委員会

放射線技術科

CT
MR
RI
CD
フィルム
印刷画像

臨床検査技術科

診療時間内（8:30～17:00）
当直帯（17:00～23:30）
使用量
年間廃棄率
組織診
細胞診
解剖件数
インフルエンザウイルス

（再掲）　A型
B型

RSウイルス
アデノウイルス
全件
腹部
心臓
乳腺
甲状腺
頸動脈・血管
関節
軟部　他
超音波検査士 9名 11名 12名
細胞検査士 5名 6名 6名
輸血認定技師 2名 2名 2名
糖尿病療養指導士 2名 3名 1名
第1種衛生管理士 5名 5名 5名
衛生工学衛生管理者 1名 1名 1名
認定臨床化学者 1名 1名 1名
認定血液検査技師 2名 2名 2名
認定心電検査技師 3名 1名 1名
認定病理検査技師 2名 1名 1名
認定一般検査技師 1名 1名 1名
救急検査認定技師 3名 3名 3名
緊急臨床検査士 9名 11名 12名
二級臨床検査士（病理学） 3名 4名 4名
二級臨床検査士（微生物学） 4名 3名 4名
二級臨床検査士（血液学） 3名 3名 3名
二級臨床検査士（呼吸生理） 0名 2名 2名
血管診療技師 0名 1名 1名
JHRS認定心電図専門士 0名 5名 5名
認定サイトメトリー技術者 1名 1名 1名
医用質量分析認定士 2名 2名 2名
分析機器・試薬アナイスト 1名 1名 1名
リウマチ学会登録ソノグラファー 5名 4名 5名
ピンクリボンアドバイザー（初級/中級） 初　1名 中　1名 初　3名 中　1名 初　2名 中　1名
特化物及び四アルキル鉛等作業主任者 4名 4名 4名
日臨技精度保証施設認証
輸血機能評価認定（I&A)
日本臨床細胞学会施設認定
日本臨床細胞学会教育研修施設認定

認定臨床微生物検査研修施設認定
ISO 15189認定

65分

学会認定資格

認証 認証 認証

68件（17.0％）

30分
21,155単位

0.3％
305件

0件
15件

9件（0.2％）

30,384件
7,665件

10,480件
2,980件
4,565件

認定
認定
認定

簡易ウイルス検査検出状況（陽性率）

38件（5.6％）

980件
992件

部位別超音波件数（検査実施分）

804件
573件

9件

指　　標　　名

7,820件

平成30年度

平成30年度

13,837件
509件

指　　標　　名 令和元年度平成29年度

放射線科外部医療機関からの紹介件数

804件730件
473件567件

8件33件

診療情報提供画像の出入力件数
14,247件12,877件

466件775件
440件542件 429件

平成29年度

血液製剤使用量と年間廃棄率
20,891単位21,630単位

0.2％0.3％

部門別TAT分析（到着→結果報告まで）
45分66分

30分

術中迅速検査（解剖件数）
326件296件

0件0件
17件16件

4,121件

90件（1.9％）857件（13.7％）
73件（17.2％）102件（26.4％）

851件（18.2％）1,557件（24.8％）
761件（16.3％）695件（11.1％） 1,818件（30.7％）

900件
829件830件

40件（5.6％）70件（9.2％）

2,560件

30,006件28,433件
7,359件

4,492件

-
認定認定
認定

10,566件9,304件
2,892件2,898件

2,722件 3,000件

認定認定
認定認定 認定

868件

1,827件（30.8％）

30分

令和元年度

認定

検査室認証・認定

- -
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令和2年9月4日
診療録管理委員会

リハビリテーション技術科
指　　標　　名

新患件数
入院患者におけるリハビリ実施率

リハビリ学生臨床実習受け入れ数

栄養科
指　　標　　名

栄養指導件数（個人、集団）
NST介入件数
特別食割合数
食事提供食数

健康管理センター
指　　標　　名

総受診者数

要精検者数/率

精検受診者数
がん発見数/率
総受診者数
要精検者数/率
精検受診者数
がん発見数/率
総受診者数
要精検者数/率
精検受診者数
がん発見数/率
総受診者数
要精検者数/率
精検受診者数
がん発見数/率
総受診者数
要精検者数/率
精検受診者数
がん発見数/率
総受診者数
要精検者数/率
精検受診者数
がん発見数/率

地域医療連携課
指　　標　　名

紹介率（地域医療支援病院）
逆紹介率（地域医療支援病院）
開放病床利用率
高度医療機器利用件数（検査紹介）

内視鏡センター
指　　標　　名

夜間（時間外）緊急内視鏡件数

996件

令和元年度
6,982件

38.2%
17名

令和元年度
3836件

61/46.2％

60.0%
446,551食

465/2.7%
266/57.2%

2/0.01%

令和元年度

181/83.4%
15/0.26%
4,822名

6/0.27％

2,235名
1/0.02％

12,372名
813/6.6%

474/58.3%

132/5.9％

483/69.8％
692/14.4％

217/3.8%

17,003名

10/0.08%
5,743名

10,219名

811/7.9％

506/62.4％
9/0.09%

21.8%
2,647件

令和元年度

令和元年度

123件

2,871件

平成30年度
201件

75.0%
82.4%

54/38.0%
9/0.40%

平成30年度
74.8%
82.0%
18.1%

39.6%

5790名

314/1.8%
166/52.9%

5/0.03%

平成30年度

12277名
756/6.1%

5,821件
35.5%

平成29年度 平成30年度
6,341件

1,060件
59.3%

786/7.4%

3,789件

16名

平成29年度 平成30年度

444,297食

17名

2/0.01%

449,385食

平成29年度

511/65.0%

10613名

16942名16715名
285/1.7%

胃がん検診

10162名

825/8.1%

552/66.9%
11/0.11% 17/0.16%

乳がん検診

6011名
241/4.0%

大腸がん検診

12297名
787/6.3%

肺がん検診

209/85.0%

子宮がん検診

4708名
268/5.6%

174/64.9%
0/0.00%

4737名
197/4.1%

10/0.17%

73.3%

0/0.00%

200/82.9%
11/0.18%

15/0.12%
443/56.2%

246/4.2%

前立腺がん検診
49/39.5%
4/0.17%

135/68.5%

15/0.12%
459/60.7%

2,740件

2365名
124/5.2%

2270名
142/6.3%

18.3%
76.7%

平成29年度

160/56.1%

164件

6,051件
1,086件

58.8%

平成29年度
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